

**Reparatia prin pavare a
drumului - acces si amenajarea
unei platforme de parcare pentru
autovehicule pe str. G. Vieru din
or. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 500 019,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	400,0000	22,75 2,25	9 098,47 898,47
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	720,0000	11,49 0,00	8 272,80 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,0000	1 170,00 0,00	7 020,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,0000	185,07 19,31	1 110,41 115,85
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,3000	1 516,20 0,00	9 552,06 0,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	220,0000	584,45 23,81	128 579,70 5 238,90
7	DI96	Compactarea rambleului pamint	100	6,0000	1 605,56	9 633,36

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	m3		0,00	0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,0000	79,38 0,00	1 746,36 0,00
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h-10cm	m3	200,0000	584,45 23,81	116 890,64 4 762,64
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,0000	10 325,48 317,94	227 160,52 6 994,64
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	300,0000	33,47 33,47	10 040,16 10 040,16
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	380,0000	174,66 43,12	66 370,50 16 386,06
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,0000	380,33 80,45	1 140,99 241,35
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 000,0000	252,14 38,36	504 289,12 76 717,12

	Total	lei	1 100 905,09
	Asigurari sociale	24 %	29 134,85
	Cheltuieli de transpor	3 %	25 777,30
	Cheltuieli directe		1 155 817,24
	Cheltuieli de regie	5 %	57 790,86
	Total		1 213 608,10

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3 %			36 408,24
		Total				1 250 016,34
		TVA	20 %			250 003,27
		Total deviz:				1 500 019,61
		Inclusiv salariu				121 395,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia prin pavare a
drumului - acces si amenajarea
unei platforme de parcare pentru
autovehicule pe str. G. Vieru din
or. Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 500 019,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,4000	64,36	154,46
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 591,4000	64,36	102 422,50
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3500	64,36	86,89
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,8000	64,36	3 784,37
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	109,6000	64,36	7 053,86
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	122,6400	64,36	7 893,11
		Total manopera				121 395,19

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	22,0000	46,00	1 012,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,0000	380,00	8 360,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	415,8000	380,00	158 004,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	380,00	4,56
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	33,0000	380,00	12 540,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,4200	360,00	1 231,20
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	550,6200	360,00	198 223,20
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,0000	360,00	3 600,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	85,6000	360,00	30 816,00
10.	2640112300739	Caramizi	buc	134,6400	6,00	807,84
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 204,6000	2,40	2 891,04
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 200,0000	2,40	7 680,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 740,0000	2,40	37 776,00
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 030,0000	170,00	345 100,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,1000	0,00	0,00
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0918	1 000,00	91,80
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	381,9000	120,00	45 828,00

		1000 x 300 x 200				
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	40,0000	65,00	2 600,00
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	176,2400	15,00	2 643,60
20.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	2,2800	15,00	34,20
		Total materiale de construcții				859 243,44

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,2800	500,00	3 640,00
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	47,9850	420,00	20 153,70
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	64,2600	380,00	24 418,80
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	59,6200	380,00	22 655,60
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,6400	380,00	9 363,20
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,1520	380,00	2 717,76
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,7000	600,00	7 020,00
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,2160	500,00	7 608,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9800	500,00	990,00
10.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,3320	550,00	1 282,60
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,1520	300,00	2 145,60
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,2800	300,00	2 184,00
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	27,5760	300,00	8 272,80
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,0480	300,00	7 814,40
		Total utilaje de construcții				120 266,46

Total	lei	1 100 905,09
Asigurări sociale	24 %	29 134,85
Cheltuieli de transport	3 %	25 777,30
Cheltuieli directe		1 155 817,24
Cheltuieli de regie	5 %	57 790,86
Total		1 213 608,10
Beneficiu de deviz	3 %	36 408,24
Total		1 250 016,34
TVA	20 %	250 003,27

Total deviz:

1 500 019,61

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia prin pavare a drumului - acces** **Investitor**
si amenajarea unei platforme de parcare pentru
autovehicule pe str. G. Vieru din or. Stefan Voda

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,36	2,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 098,47
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 272,80
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	600,00	1 170,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 020,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			185,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	64,36	19,31
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 110,41
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 516,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	420,00	1 516,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 552,06
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			584,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,36	23,81
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	360,00	471,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14t	h-ut	0,1530	380,00	58,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	420,00	20,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			128 579,70
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu	100 m3			1 605,56

1	2	3	4	5	6	7
		compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma				0,00
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 633,36
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 746,36
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h-10cm	m3			584,45 23,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,36	23,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	360,00	471,96
	2952240004010	Compactator static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	380,00	58,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	420,00	20,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			116 890,64
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 325,48 317,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	64,36	317,94
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	380,00	7 182,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	380,00	570,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	380,00	380,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	46,00	46,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,60
	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	550,00	58,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			227 160,52
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			33,47 33,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	64,36	16,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,36	16,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 040,16
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			174,66 43,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,36	9,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,36	33,47
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 370,50
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			380,33 80,45

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,36	51,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	64,36	28,96
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,28
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 000,00	30,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 140,99
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			252,14 ----- 38,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,36	37,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,36	1,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			504 289,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.